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Rruga Webster, Dandenong, maj 2026

Hapja e rrugës së re
këtë pranverë

Ndërtimi i nënkalimit rrugor të ri në 
perëndim të linjës hekurudhore

Përfitimet e projektit
Barrierat janë 
zhdukur në rrugën 
Webster, duke 
zvogëluar për më 
shumë se një orë 
kohën e udhëtimit 
në pikun e mëngjesit 
(nga ora 07:00 deri 
në orën 09:00) për 
10,000 automjete

Përmirëson 
sigurinë, zvogëlon 
mbingarkesën dhe 
krijon një rrjet rrugor 
më të besueshëm

Devijon trafikun larg 
qendrës së qytetit 
Dandenong

Mban automjetet 
e rënda larg rrugës 
Webster

Përgatit zonën 
për zhvillim në të 
ardhmen

Nënkalimi rrugor i ri në Dandenong, i cili lidh rrugën 
Princes Highway-Lonsdale me rrugët Cheltenham 
dhe Hammond hapet këtë pranverë, dy vjet para 
afatit të parashikuar.
Në muajt e ardhshëm, do të ndajmë 
me ju më shumë informacion se kur do 
të hapet nënkalimi rrugor i ri dhe për 
ndryshimet se si do të udhëtoni nëpër 
Dandenong.
Kur të hapet nënkalimi rrugor i ri, do 
të udhëtoni drejtpërdrejt nga rrugët 
Hammond dhe Cheltenham në 
perëndim deri në një kryqëzim të ri të 
sinjalizuar në rrugën Princes Highway-
Lonsdale në lindje.
Nënkalimi rrugor i ri do të kontribuojë në 
zvogëlimin e mbingarkesës, duke krijuar 
një rrjet rrugor më të besueshëm dhe 
duke mbështetur rritjen e ardhshme të 
Dandenong-ut.
Gjatë muajve të ardhshëm do të 
vazhdojmë të mbjellim 30.000 pemë, 
shkurre dhe bimë autoktone me lule në 
të gjithë Dandenong-un.
Punimet po përparojnë mirë dhe 
ekskavatorët gërmojnë nën linjën 
hekurudhore nga perëndimi në lindje.

Si pjesë e projektit Big Dig, kemi hequr 
më shumë se 38,000 ton tokë dhe 
gërmimet po përparojnë në anën lindore 
pasi kemi zhvendosur me sukses një 
nga tubacionet kryesore të gazit të 
Melburn-it.
Zhvendosja e tubacionit ka filluar në 
shtator dhe mund të përfundonte vetëm 
gjatë muajve të ngrohtë për shkak të rolit 
të tij kritik në rrjetin e gazit të Melburn-it.
Gjatë aksionit ndërtimor të shpejtë 
në tetor të vitit të kaluar, kemi hequr 
barrierat në rrugën Webster, në 
mënyrë që nuk ka më barriera në linjat 
Cranbourne dhe Pakenham dhe trenat 
kalojnë nëpër tunelin Metro.
Kemi ndërtuar gjithashtu themelet për 
urën hekurudhore të re mbi nënkalimin 
dhe kemi hapur një shteg të ri për ecje 
dhe çiklizëm nën urën hekurudhore në 
Dandenong Creek. Kjo rrugë e sigurt 
dhe e përshtatshme lidhet drejtpërdrejt 
me shtegun Dandenong Creek.



Gërmojmë thellë për të ndërtuar 
rrugën tuaj të re 
Po vazhdojmë me 
gërmimet në anën lindore 
të linjës hekurudhore.
Kemi përfunduar 403 shtyllat e fundit 
që do të mbështesin muret e nënkalimit 
rrugor të ri.
Në mars, ekskavatorët kanë arritur nën 
linjën hekurudhore, një moment historik 
emocionues në projektin Big Dig.
Një vëllim toke i barabartë me 
përafërsisht 13 pishina olimpike po 
gërmohet dhe më shumë se 38.000 
tonë janë hequr tashmë.
Ndërsa po punojmë pranë përroit 
Dandenong, po përdorim pajisje të 
specializuara për të hequr në mënyrë 
të sigurt ujërat nëntokësore dhe për ta 
mbajtur zonën të thatë ndërsa gërmojmë.

Pas kryerjes së gërmimeve, do të 
ndërtojmë pllakën bazë të nënkalimit, 
do të aplikojmë hidroizolim në mure 
dhe dysheme dhe do të instalojmë një 
sistem të ri kullimi, i cili pompon ujin në 
një bazen akumulues ku filtrohet në 
mënyrë të natyrshme para se të rrjedhë 
në përroin Dandenong.
Me hidroizolim të plotë, do të instalohen 
mure arkitektonike të frymëzuara nga 
ngjyrat e gjalla të Dandenong-ut dhe, 
pas kësaj do të kryhen shtrimi i rrugës, 
sinjalistika horizontal, ndriçimi dhe 
barrierat e sigurisë.
Nënkalimi i ri do të lidhet me rrugët 
Cheltenham dhe Hammond në anën 
perëndimore të linjës hekurudhore dhe 
me një kryqëzim të ri të sinjalizuar në 
rrugën Princes Highway-Lonsdale në 
anën lindore.

Gërmimi i mureve të nënkalimit

Gërmimi i nënkalimit pranë linjës hekurudhore

Riciklim në veprim
Toka e gërmuar po i dhurohet 
një projekti për rehabilitimin e 
guroreve në Harkaway, ndërsa 
materialet me bazë çimentoje, të 
tilla si platformat e pilonëve, po 
dërgohen te partnerët tanë të 
riciklimit për t'u ripërdorur.

Gërmimi nën linjën hekurudhore

Nënkalimi i ri do të hapet 
në pranverë të këtij viti, 
dy vjet përpara afatit



Përparimi i projektit në 2026 në fotografi 

Prill

Skaji perëndimor i nënkalimit, pamje 
nga rruga Princes Highway-Lonsdale

Hedhja e betonit për bazën e skajit perëndimor 
të nënkalimit, pamje nga rruga Cheltenham 

Mars

Ndërtimi i trafikndarësit qendror në 
anën perëndimore të nënkalimit

Gërmimi midis mbajtëseve të përkohshme prej çeliku, 
të përdorura për të mbështetur muret e nënkalimit

Shkurt 

Mbajtëset prej çeliku janë vendosur për të 
stabilizuar muret mbajtëse të nënkalimit

Toka hiqet nga nënkalimi dhe 
ngarkohet në kamionë

66% 
e gërmimeve të nënka-
limit kanë përfunduar

Pas barrierave
Zbuloni se çfarë po ndodh pas 
barrierave duke parë galeritë tona 
të imazheve në internet.
Skanoni kodin QR ose vizitoni: 
levelcrossings.vic.gov.au/
webster-galleries



Nënkalimi rrugor i ri hapet  
në pranverë 
Ndryshime të mëdha po vijnë në Dandenong. Kur 
nënkalimi rrugor i ri të hapet këtë pranverë, do të 
udhëtoni drejtpërdrejt nga rrugët Cheltenham dhe 
Hammond në perëndim deri në një kryqëzim të ri 
të sinjalizuar në autostradën Princes Highway-
Lonsdale Street në lindje.
Nënkalimi i ri krijon një lidhje të 
drejtpërdrejtë lindje-perëndim për 
automjetet e të gjitha madhësive, duke 
ndihmuar në qarkullimin e kamionëve 
dhe automjeteve të rënda nga rrugët 
lokale dhe nga qendra e Dandenong-
ut. Në kryqëzimin e ri në rrugën Princes 
Highway-Lonsdale, shoferët do të jenë në 
mundësi të kthehen majtas ose djathtas 
pa kufizime për t'u kthyer në orët e pikut

Rruga do të ketë dy korsi në secilin 
drejtim, me një hapësirë prej 
5,4 metrash nën urën hekurudhore, 
duke e bërë udhëtimin më të qetë dhe 
më të sigurt për të gjithë.

Duke parë në perëndim drejt nënkalimit rrugor të ri.  
Përshtypja e artistit – mund të ketë ndryshime

Ndryshimet në 
mënyrën se si udhëtoni 
Në muajt e ardhshëm, do 
të ndajmë me ju më shumë 
informacion lidhur me datat 
kryesore dhe mënyrën se si do 
të udhëtoni nëpër zonën kur të 
hapet nënkalimi i ri rrugor.
Ndërsa vazhdojmë të ndërtojmë 
nënkalimin rrugor të ri, do të ketë 
ndryshime në mënyrën se si 
udhëtoni nëpër Dandenong-un.
Për më shumë informacion, 
skanoni kodin QR ose vizitoni 
levelcrossings.vic.gov.au/
webster-travel-changes

http://levelcrossings.vic.gov.au/webster-travel-changes
http://levelcrossings.vic.gov.au/webster-travel-changes


Emrat e reja të rrugëve të Dandenong-ut
Dy udhëheqës të shquar të komunitetit, Pat Dow dhe Merle Mitchell AM,  
kanë frymëzuar emrat e rinj të propozuar për rrugëve Dow Court dhe Merle Parade.
Me rrugën Webster të mbyllur në linjën 
hekurudhore dhe linjat Cranbourne 
dhe Pakenham pa barriera, propozohet 
që seksioni i rrugës Webster midis 
linjës hekurudhore dhe rrugës Princes 
Highway-Lonsdale të riemërohet Dow 
Court në nder të Pat Dow.
Kur nënkalimi rrugor i ri të hapet, në 
seksionin e rrugës Cheltenham midis 
rrugës Foster dhe rrugës Hammond 
do të lejohet vetëm dalja majtas 

drejt nënkalimit të ri. Propozohet që 
ky seksion i rrugës Cheltenham të 
riemërohet Merle Parade në nderim të 
Merle Mitchell AM.
Së bashku, emrat e propozuar 
nderojnë dy gra të jashtëzakonshme, 
përkushtimi i të cilave i dha formë 
qytetit të madh të Dandenong-ut.

Po punojmë me qytetin e madh 
Dandenong Këshilli i Qytetit, 
Departamenti i Transportit dhe 
Planifikimit dhe Autoriteti për Emra 
Gjeografikë Viktoria do të zyrtarizojnë 
emrat e të dyja rrugëve.
Si pjesë e projektit, nënkalimi i ri do 
të emërtohet Cheltenham Road, dhe 
ne po ndërtojmë një lidhje të re midis 
rrugës Thomas Street dhe Lonsdale 
Street-Service Road.

Merle Mitchell AM
Merle Mitchell AM ishte një mbrojtëse 
e drejtësisë sociale, e njohur në nivel 
kombëtar, dhe ka shërbyer si drejtore 
ekzekutive e Këshillit Australian të 
Shërbimit Social, duke mbështetur 
Këshillin për të Moshuarit dhe duke 
themeluar Byronë e Ndihmës dhe 
Këshillimit Komunitar në Springvale 
(SCAAB). 
Për më shumë se 20 vjet, përmes 
punës së saj me SCAAB, Merle ishte 
pjesë aktive e përpjekjeve humanitare 
të Springvale për të siguruar strehim 
dhe shërbime integrimi për mbi 
30.000 migrantë dhe refugjatë nga 
e gjithë bota.

Pat Dow
Pat Dow ishte një mbështetëse e 
patundur e Dandenong-ut, duke 
kontribuar si vullnetare për më 
shumë se 30 vjet në organizata të 
tilla si Shoqata Ndihmëse e Spitalit të 
Dandenong-ut, Kryqi i Kuq dhe 'Meals 
on Wheels'. 
Ajo ishte gjithashtu një përkrahëse 
e madhe e Festivalit të Muzikës dhe 
Artit për Rininë në Dandenong dhe ka 
ndihmuar në udhëheqjen e një fushate 
dhjetëvjeçare për mbledhjen e fondeve 
për ndërtimin e Sallës së 12-të të 
Skautëve në Dandenong.



relayservice.gov.au

Vizitoni Marmara-në e re dhe  
të zgjeruar.
Një pikë referimi për komunitetin e Dandenong-ut, 
Marmara është e përkushtuar për të ofruar produkte 
me cilësi të lartë dhe çmime të ulëta.
Tashmë është e hapur në dyqanin e 
tyre të ri e më të madh në '20 Hallam 
Valley Road' – me më shumë hapësirë 
parkimi, më shumë vend dhe një larmi 
produktesh më të madhe se kurrë – 
vizitoni Marmara-në për t'u bindur vetë 
se çfarë e bën të veçantë.
Një biznes krenar familjar, Marmara nisi 
si një dyqan i vogël dhe u rrit bashkë 
me komunitetin e Dandenong-ut, duke 
u kthyer në një emër të njohur në çdo 
shtëpi për produktet e saj të freskëta 
dhe ushqimet afatgjata.
Për Marmara-në, komuniteti është në 
qendër të çdo gjëje që ata bëjnë. Që 
nga pritja e klientëve të rregullt si pjesë 
e familjes e deri te koha dhe kujdesi që 
kushtojnë për t'u siguruar që kushdo 
mund të gjejë diçka nga vendi i tij i 

origjinës, ata e dinë se klienti kërkon më 
shumë se thjesht ushqim të mirë për të 
krijuar diçka vërtet të veçantë.
Duke ofruar një gamë të gjerë mishrash, 
ushqimesh deti, pemësh dhe perimesh 
të freskëta, erëzash, djathërash dhe 
produkteve gastronomike cilësore – për 
të përmendur vetëm disa – Marmara 
është një parajsë për ata që kanë 
dëshirë të gatuajnë me përbërësit më 
të mirë. Duke shitur vetëm produktet të 
freskëta dhe cilësore, përzgjedhja e tyre 
do të plotësojë kërkesat e çdo blerësi 
dhe madje të kuzhinierit më të mirë.

Afati kohor i projektit

2018
	— Projekti u njoftua

2020 - fundi  
i vitit 2023

	— Hetimet në terren, 
sondazhet e trafikut 
dhe punimet e 
planifikimit

2023
	— Dizajnet konceptuale 

janë lëshuar
	— Konsultimi me 

komunitetin
	— Hetimet në terren 

vazhdojnë

Fundi i vitit 2024
	— Dizajnet 

përfundimtare janë 
lëshuar

	— Punimet e para

2025
	— Fillon ndërtimi
	— Hapet shtegu i ecjes 

dhe çiklizmit nën
	— hekurudhën
	— Barrierat hiqen 

përgjithmonë
	— Rruga Webster 

mbyllet te kalimi në 
nivel

2026
	— Ndërtimi
	— Nënkalimi rrugor i ri 

hapet në pranverë
	— Sistemimi i hapësirave 

të jashtme

2027
	— Projekti përfundon

* Afatet kohore mund të ndryshojnë.

Na kontaktoni

Për më shumë informacion telefononi 
në 1800 105 105 ose dërgoni me email 
contact@levelcrossings.vic.gov.au 
në çdo kohë.

Produkte të freskëtaBanaku i mezeve

Dyqani i ri në Hallam Valley Road

levelcrossings.vic.gov.au
levelcrossings@bigbuild.vic.gov.au

	� Për gjuhë të tjera përveç anglishtes, 
ju lutemi të telefononi në 9209 0147.

1800 105 105

Ju lutemi të na kontaktoni nëse dëshironi këtë informacion në një  
format të arritshëm. Nëse keni nevojë për ndihmë për shkak të një 
 dëmtimi të dëgjimit ose të të folurit, vizitoni  relayservice.gov.au
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(telefononi në çdo kohë)

Marmara Halal Meats 
20 Hallam Valley Road, Dandenong  
03 9708 5455 
Hapur nga ora 7:00 deri në orën 19:00

       marmarahalalmeats 
       marmara.halal.meats

http://relayservice.gov.au
mailto:contact@levelcrossings.vic.gov.au
mailto:contact%40levelcrossings.vic.gov.au%20?subject=

